
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33542  53Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2018

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
.

Nº. DO CONTRATO: 002/2018-MP/PA (1003960375 – 
CC Nº 10032741)

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 031/2017-MP/PA.
Fundamentação: Art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
Centrais Elétricas do Pará S/A – CELPA.
Objeto: Contrato de Compra de Energia Regulada (CCER) para 
suprir o Prédio da Promotoria de Justiça de Abaetetuba/PA.
Data da Assinatura: 19/01/2018.
Vigência: 19/01/2018 a 18/01/2019.
Valor Total Estimado: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 271033
Nº. DO CONTRATO: 003/2018-MP/PA

 (1003960375 – CC Nº 10032741)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 031/2017-MP/PA.
Fundamentação: Art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
Centrais Elétricas do Pará S/A – CELPA.
Objeto: Contrato de Uso do Sistema de Distribuição (CUSD) para 
suprir o Prédio da Promotoria de Justiça de Abaetetuba /PA.
Data da Assinatura: 19/01/2018.
Vigência: 19/01/2018 a 18/01/2019.
Valor Total Estimado: R$ 0,00.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 271070

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 003/2015-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 5.
NÚM. DO CONTRATO: 003/2015-MP/PA.                      

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA.
Objeto e Justif cativa do Aditamento: Serviço de 
desinsetização, desratização e descupinização nas áreas internas 
e externas dos prédios do MPE/PA. Prorrogação do Prazo de 
Vigência.
Data de Assinatura: 18/01/2018.
Vigência do Aditamento: 23/01/2018 a 22/01/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-39- Outros Serviços de Terceiros - PJ.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins. 
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
e Reajuste do valor contratual (DOE 21/01/2016);
2º TA: Alteração de Cláusula Contratual (DOE 11/04/2016);
3º TA: Prorrogação do Prazo de Vigência (DOE 20/01/2017);
4º TA: Prorrogação do Prazo de Vigência e Reajuste do valor 
contratual (DOE 07/02/2017).

Protocolo: 271034

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 230/2018-MP/PGJ
 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
 CONCEDER à servidora DARLENE DE FATIMA NEVES JARDIM, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1424, lotada 
na Promotoria de Justiça de Breves, a importância de R$ 

4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 08/01/2018 a 09/03/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA            
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.500,00
 OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de janeiro de 2018.
 MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 271027
PORTARIA 231/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WANDERLAN DE MELO BRITO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1848, lotado na 
Promotoria de Justiça de Altamira, a importância de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 08/01/2018 a 09/03/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 1.600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 900,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de janeiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 271050
PORTARIA 234/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANUEL DE JESUS VILARINHO 
MONTEIRO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.1347, lotado na promotoria de justiça de Tailândia, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 09/01/2018 
a 10/03/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 460,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.440,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de janeiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 271054
PORTARIA 240/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RONILDES GOMES TAVARES, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2540, lotado na promotoria 
de justiça de Anajás, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 09/01/2018 a 10/03/2018 conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 

subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de janeiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 271062
PORTARIA 300/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA 
PRESTES, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.800, lotada na Promotoria de Justiça de Cametá, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
12/01/2018 a 13/03/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades 
dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de janeiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 271266
PORTARIA 232/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor KLEBER JOSE PAIXAO ARAUJO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.906, lotado 
na Promotoria de Justiça de Bragança, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 09/01/2018 a 10/03/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades 
dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 540,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.460,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de janeiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 271051
PORTARIA 235/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, 
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES, Matrícula nº 999.1527, 
lotado na promotoria de justiça de Itaituba, a importância de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 10/01/2018 a 
11/03/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades 
dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de janeiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 271055


